
diário oficial Nº 35.136  27Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fica consignada a dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 8290,  Elemento de Despesa: 339033 e  Fonte de 
Recurso: 0103006359.
DA REVOGAÇÃO DAS CLAÚSULAS CONTRATUAIS:
Fica acordado a revogação das clausulas abaixo citadas:
Item 6.1. da clausula sexta  no qual expõe que: o preço contrato é fixo e 
irreajustável.
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - VEDAÇÕES
12.1. É vedado a CONTRATADA:
12.1.1. Caucionar ou utilizar este termo de contrato para qualquer opera-
ção financeira;
DO REAJUSTE: 7.1 Nos termos do art 3º § 1º, da lei federal nº 10.192/01, 
após o decurso do prazo de 12 meses a partir da data limite para apresen-
tação da proposta na licitação, o contratado poderá solicitar reajuste do 
valor do contrato pela variação do IPCA/IBGE ou por qualquer outro índice 
oficial que venha a lhe substituir. 7.2. Eventuais reajustes posteriores de-
vem observar o interregno mínimo de 01 ano, a contar do ultimo reajuste.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 54/2019.
Data de assinatura: 29 de setembro de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 859244
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 034/2021 - 
PROCESSO: 2022/793114.
PARTES: SESPA E A EMPRESA PBS – PARÁ BRASIL SEGURANÇA ESPECIA-
LIZADA LTDA;
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a repactuação 
dos preços do Contrato firmado entre as partes, nos termos previstos em 
sua Cláusula Sexta, em decorrência da Convenção Coletiva de Trabalho – 
2022/2023 – Número de Registro no MTE: PA000017/2022, registrada em 
20/01/2022, publicado no DOU nº 35.012 de 20/06/22.
DO VALOR: 1. Com a presente repactuação, o valor atual anual do contra-
to passará para o valor de R$ 232.503,96 (Duzentos e trinta e dois mil, 
quinhentos e três reais e noventa e seis centavos), resultando no aumento 
de R$ 20.547,24 (Vinte mil, quinhentos e quarenta e sete reais e vinte e 
quatro), perfazendo percentual de aumento de 9,7%;
2. O valor atual mensal passará para valor de R$ 19.375,33 (Dezenove mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos);
3. Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 01/01/2022.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037 e Fon-
te de Recurso: 0103006361 / 0303;
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 034/2021, não alteradas por este instrumento.
 Data de assinatura: 28 de setembro de 2022.
 Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 859257

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 071/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é Registro de Preços para eventual 
e futura aquisição dos Equipamentos Médicos Hospitalares, para renovação 
do parque tecnológico dos Estabelecimentos de Assistência à Saúde (EAS) 
do Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica do Pará (SESPA), com validade de 12 (doze) meses, de acordo com 
as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, que 
integra este Edital.
DATA DA ABERTURA: 17/10/2022
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103/0101/0149/0349/0303/0301
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 29 de setembro de 2022
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 859239

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2022
Nº DO INSTRUMENTO: 13º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA, CNPJ nº 
07.981.245/0001-96, CNES nº 2678756.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.

R E S O L V E: I – Designar os servidores do 1º CRS, FERNANDO MAR-
CELO BARRETO , Matrícula nº 5155690/1,  como Fiscal Titular, e CLEIDE 
RAIOL VALE DA SILVA, Matricula nº 57194677/1, Fiscal Suplente, para 
acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito 
do 1º CRS/SESPA (URES, CAPS e RT), adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 859524
PORTARIA Nº 268 DE 29 DE SETEMBO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestâo Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93, os termos do Decreto Estadual nº 870, de 07 
de outubro de 2013, a Cláusula Décima do Contrato nº 069/2022(KAPA 
CAPITAL FACILITIES LTDA) nos autos do Processo n° 2021/921282 (PAE), 
2022/1105244 (FILHO).
R E S O L V E: I – Designar os servidores do Lacen, ROSA VIRGÍNIA 
DE CARVALHO CABRA , Matrícula nº 54193800/1,  como Fiscal Titular e 
TAWAN TUPINAMBÁ DUARTE, Matricula nº 5940838/2, Fiscal Suplente, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do LACEN/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 859534
PORTARIA N° 860 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2022/1191592.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, o servidor ANDRE GUSTAVO MOU-
RA GUIMARÃES, matrícula nº 5762146/4, cargo FISIOTERAPEUTA, lotado 
na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 29.09.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 859540

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 073/2022- PROCESSO 2022/104621- 
Pregão Eletrônico n° 050/SESPA/2022.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a aquisição de mobili-
ário para a Unidade de Referência Materno-Infantil e Adolescente-UREMIA 
que visa atender ao PROJETO “ESPAÇOS INCLUSIVOS”, voltado para (re)
estruturação de espaços físicos da UREMIA, a fim de garantir mais quali-
dade no atendimento de pessoas com Transtorno do Espectro do Autismo-
TEA, de acordo com as especificações técnicas descritas no ANEXO 1 do 
Termo de Referência constante do processo nº. 2022.104621.
Data da Assinatura: 28/09/2022.
Vigência a partir da assinatura: 28/09/2022 a 27/09/2023.
Valor Total: R$ 42.800,00 (Quarenta e dois mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 908959; Elemento de Despesa: 449052; Fonte de 
Recurso: 0103.
Contratada: UNIVERSAL FABRICAÇÃO E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME 
- CNPJ sob nº 21.041.143/0001-11, localizada na Rua Jovelina Morgado, 
34 - Bairro Novo/Centro - Marituba - PÁ, CEP: 67.200-000
Ordenador de despesa: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
- Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 859492

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2019 - 
PROCESSO Nº: 2018/108525
PARTES: SESPA E A EMPRESA HZ-COMÉRCIO, LOCAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGÊNCIAS DE PASSAGENS E TURISMO LTDA-EPP,
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência e alterações (ajustes) de clausulas do Contrato nº. 54/2019.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 54/2019, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/09/2022 a 29/09/2023.
DO VALOR DO CONTRATO: O valor global do presente Contrato perma-
necerá em R$ 9.919.468,69 ( nove milhões, novecentos e dezenove mil, 
quatrocentos e oito reais e sessenta e nove centavos);


